
RE: Solicitação de Esclarecimentos - Concorrência nº 004/2024 - Processo nº
7168/2024

licitacao.cpl Prefeitura <licitacao.cpl@mococa.sp.gov.br>
Qui, 18/07/2024 14:18
Para:​Eduardo Botelho Soares <eduardo@lawfareconsult.com.br>​

Prezados senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos e após informações prestadas pelo Secretaria de
Engenharia e Infraestrutura urbana, apresento-lhes as seguintes respostas:

Resposta ao questionamento 1: Não será necessário o escoramento por parte da contratada, e caso
haja essa necessidade poderá ser pleiteado o reequilíbrio econômica financeiro do contrato.
Ademais
a Secretaria informou que já foi realizado o mesmo serviço (pavimentação + drenagem) no bairro
vizinho (PÔR DO SOL 2) e não houve necessidade de escoramento.

Resposta ao questionamento 2: Se não há previsão dos custos de reposição de valas com material
asfáltico (mdo e material) na planilha não haverá responsabilidade por parte da contratada.

Não obstante, esta Administração recomenda que, nos casos de obras e serviços de engenharia
realize  a visita técnica  ao local da obra, mesmo NÃO sendo obrigatória,  pra que tenha informações
ainda mais precisas para elaborar sua proposta.

Atenciosamente,

Leandro José da Rocha Pichotano
Agente de contratação/ Pregoeiro

De: Eduardo Botelho Soares <eduardo@lawfareconsult.com.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de julho de 2024 15:18
Para: licitacao.cpl Prefeitura <licitacao.cpl@mococa.sp.gov.br>
Cc: vilarinhocons2@hotmail.com <vilarinhocons2@hotmail.com>
Assunto: Solicitação de Esclarecimentos - Concorrência nº 004/2024 - Processo nº 7168/2024
 
Prezados(as) Senhores(as);

Solicitamos o seguinte esclarecimento:
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Questão 1: Caso seja necessário escoramento, o custo será de responsabilidade da contratada? Nota-se que na planilha
não contempla tal custo e não está incluso em nenhum item da composição, causando assim prejuízo a contratada uma
vez que não foi apresentado nenhum ensaio de sondagem para verificar o tipo de solo, sendo uma incógnita o que
poderia trazer prejuízo (caso tenha que fazer e não for contemplado) ou estar com preço não competitivo (caso a
empresa opte por considerar escoramento, uma vez que é um custo bem significativo).

Questão 2: Não identificamos na planilha orçamentária o custo para a reposição de valas com material asfáltico (mdo e
material).

Atenciosamente
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